

# АТТЕСТАЦИОННЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ЛЕКАРСТВЕННЫХ ПРЕПАРАТОВ ДЛЯ СТУДЕНТОВ 6 КУРСА ЛЕЧЕБНОГО ФАКУЛЬТЕТА

## I Сердечно-сосудистые препараты

### 1. Симпатомиметики и сердечные гликозиды

1. Epinephrine (Adrenalinum hydrochloridum) – amp. 0,1%-1,0 ml
2. Dopamine (Dofaminum) – amp. 25mg/5ml (0,5%-5,0 ml) или 200mg/5ml (4% -5,0 ml)
3. Dobutamine – amp. 5%-50 ml или 250mg/50 ml
4. Noradrenalinum-hydrochloridum – amp. 0,1%-1,0 ml или 0,2%-1,0 ml
5. Digoxinum – amp. 0,025%-1,0 ml; tab. 0,25 mg

### 2. Нитраты

1. Nitroglycerinum – tab. 0,3; 0,4; 0,5; 0,6 mg; sol. spir. 1%-5,0
2. Isosorbide dinitrate – tab. 2,5; 5; 10; 20; 40 mg
3. Isosorbide mononitrate – tab. 10; 20; 40; 60; 120 mg
4. Molsidominum – tab. 2; 4; 8 mg

### 3. Бета-блокаторы

1. Propranolol – tab. 0,04; amp. 0,1%-5,0
2. Atenolol – tab. 50; 100 mg
3. Bisoprolol – tab. 2,5; 5; 10 mg
4. Betaxolol – tab. 20 mg
5. Carvedilol – tab. 12,5; 25 mg
6. Nebivolol – tab. 5 mg
7. Metoprolol – tab. 25; 50; 100 mg

### 4. Антагонисты кальциевых каналов

1. Verapamil – tab. 40; 80; 120; 240 mg; amp. 0,25%-2,0
2. Diltiazem – tab. 30; 60; 90; 180 mg
3. Nifedipine – tab. 10 mg  
Nifedipine retard – tab. 20; 40 mg
4. Amlodipine – tab. 5; 10 mg
5. Felodipine – tab. 2,5; 5; 10 mg
6. Lercanidipine – 10 mg

### 5. Антиаритмики

1. Amiodorone – tab. 0,2; amp. 5%-3,0 ml
2. Lidocaini hydrochloridum – amp. 1%-2,0; 5,0 и 10,0 ml; 2%-2,0; 5,0 и 10,0 ml; 10%-2,0 ml
3. Procainamide (Novocainamidum) – tab. 250; 500 mg; amp. 10%-5,0 ml; 10%-10,0 ml
4. Quinidine – tab. 100; 200 mg
5. Propafenone – tab. 150; 300 mg; amp. 35 mg/10,0 ml; 70 mg/20,0 ml
6. Aethacizinum (Ethacizine) – tab. 50 mg; amp. 2,5%-2,0 ml
7. Kalii chloridum (Potassium chloride) – amp. 4%-50,0 ml; 10%-10,0 ml; 7,5%-25,0 ml; tab. 0,5mg
8. Panangin – tab; amp. 10,0 ml
9. Adenosine – amp. 3mg/1,0 ml; 6mg/2,0 ml

### 6. Гиполипидемические препараты

1. Lovastatin – tab. 10; 20; 40 mg
2. Simvastatin – tab. 10; 20; 40 mg
3. Atorvastatin – tab. 10; 20; 40; 80 mg
4. Rosuvastatin – tab. 10; 20 mg
5. Fenofibrate – tab. 145; 160 mg
6. Ciprofibrate – caps. 100 mg

### *7. Ингибиторы АПФ и антагонисты АП-рецепторов*

1. Captopril – tab. 25; 50 mg
2. Enalapril – tab. 2,5; 5; 10; 20 mg
3. Fozinopril – tab. 10; 20; 40 mg
4. Lizinopril – tab. 2,5; 5; 10; 20 mg
5. Ramipril – tab. 2,5; 5; 10 mg
6. Perindopril – tab. 2; 4; 8 mg
7. Losartan – tab. 25; 50; 100 mg
8. Valsartan – tab. 80; 160 mg
9. Irbesartan – tab. 150; 300 mg

### *8. Диуретики*

1. Spironolactone – tab. 25 mg; caps. 50; 100 mg
2. Hydrochlorothiazide – tab. 25; 50; 100 mg
3. Acidum etacrynicum – tab. 25; 50; 100 mg
4. Furosemide – tab. 40 mg; amp. 1%-2,0 ml
5. Torasemide – tab. 5; 10; 50 mg; amp. 10mg/2,0 ml; 20mg/4,0 ml
6. Indapamide – tab. 2,5 mg

## **II. Препараты, применяемые для лечения заболеваний органов дыхания**

1. Aminophyllinum (Euphyllinum) – amp. 2,4%-10,0 ml (в/в); 24% - 10 ml (в/м); tab. 0,015;
2. Ipratropium bromidi – aerosol 15 ml-300 доз (по 0,02 mg)
3. Zafirlukast – tab. 10; 20; 40 mg
4. Ketotifenum – tab. 1 mg
5. Clenbuterol – tab. 0,01; 0,02 mg; sirupus 100ml (0,001mg/1 ml)
6. Nedocromil sodium – aerosol – 56 или 112 доз (по 2 mg)
7. Orciprenalini sulfas – aerosol – 400 доз (по 0,75 mg); amp. 0,05%-1 ml; 10 ml; tab. 0,02
8. Salbutamolium – aerosol – 100 и 200 доз (по 0,1 и 0,2 mg)
9. Salmeterol – aerosol 60 и 120 доз (по 0,025 mg)
10. Terbutaline – tab. 2,5; 5 mg; aerosol 400 доз (по 0,25 mg) ; amp. 0,05%-1 ml
11. Fenoterolum – aerosol – 15 ml – 300 доз (по 0,1mg)
12. Ephedrini – tab. 25 mg; amp. 2,5%-1,0 ml; 5%-1,0 ml

## **III. Препараты, применяемые для лечения заболеваний органов пищеварения**

1. Omeprazole – tab. 20; 40 mg
2. Pantoprazole – caps. 20; 40 mg
3. Lansoprazole – caps. 30 mg
4. Famotidine – tab. 20; 40 mg
5. Ranitidine – tab. 150; 300 mg
6. Gastrozepin – tab. 25; 50 mg
7. Atropini sulfas – amp. 0,1%-1,0 ml
8. Platyphyllininum – amp. 0,2%-5,0 ml
9. Drotaverine – tab. 40; 80 mg; amp. 2%-2,0 ml
10. Metoclopramidum – tab. 10 mg; amp. 0,5%-2,0 ml
11. Bismuthate tripotassium dicitrate – dr. 120 mg
12. Sucralfat – tab. 0,5; 1,0 g
13. Pancreatin – tab. 250; 500 mg
14. Loperamidum – tab. 2 mg

## **IV. Противовоспалительные препараты**

1. Acidum acetylsalicylicum – tab. 100; 325; 500 mg
2. Diclofenac – tab. 25; 50; 100 mg; amp. 3,0 ml (75 mg)

3. Ibuprofenum – tab. 200; 400; 600; 800 mg
4. Indometacinum – tab. 25; 50; 75 mg
5. Ketoprofen – caps. 25; 50; 75 mg; supp. 0,1 g
6. Ketorolac – tab. 10 mg
7. Lornoxicam – tab. 4; 8 mg
8. Meloxicam – tab. 7,5; 15 mg
9. Naproxenum – tab. 250; 375; 500 mg
10. Nimesulide – tab. 100 mg
11. Paracetamolium – tab. 200; 500 mg
12. Piroxicam – caps. 10; 20 mg
13. Celecoxib – caps. 100; 200 mg
14. Dexamethasone – tab. 0,5; 1; 1,5; 2; 4; 6 mg; amp. 4; 8 mg
15. Methylprednisolone – tab. 4; 16 mg; amp. 20; 40 mg; amp. (susp.) 40; 80 mg
16. Prednisolone – tab. 5 mg; amp. 25; 30 mg
17. Triamcinolone – tab. 2; 4 mg; amp. (susp.) 40 mg/ml
18. Chloroquine – tab. 250 mg; amp. 5%-5 ml
19. Hydroxychloroquine (Plaquenil) – tab. 200 mg
20. Leflunomide – tab. 10; 20; 100 mg
21. Methotrexate – tab. 2,5 mg; amp. 5; 50; 100 mg
22. Penicillaminum – tab. 125; 150; 250 mg
23. Sulfasalazine – tab. 500 mg
24. Allopurinolum – tab. 100; 300 mg

#### **V. Антибиотики**

1. Ampicillinum – tab. 250; 500 mg; vial. 1000; 2000; 10000 mg
2. Amoxicillin – tab. 125; 250; 500; 1000 mg
3. Amoxicillin/clavulanate – tab. 375; 625; 1000 mg; vial. 6000; 1200 mg
4. Benzylpenicillinum-natrium (kalium) – 125.000; 250.000; 500.000; 1.000.000
5. Oxacillinum-natrium – tab. 250; 500 mg; vial 250; 500; 1000 mg
6. Cefotaxime – vial. 250; 500; 1000; 2000 mg
7. Ceftriaxone – vial. 250; 500; 1000; 2000 mg
8. Cefuroxime – vial. 750; 1500; 7500 mg
9. Amikacini sulfas – amp. 100; 250; 500; 1000 mg
10. Gentamicini sulfas – vial. 40; 80 mg
11. Azithromicin – tab. 125; 250; 500 mg
12. Josamycin – tab. 500; 1000 mg
13. Clarithromycin – tab. 250; 500 mg; vial. 500 mg
14. Midecamycin – tab. 400 mg
15. Roxithromycin – caps. 150mg
16. Spiramycinum – caps. 500 mg; tab. 1500000 ME; 3000000 ME
17. Erythromycinum – tab. (caps.) 100; 250; 500 mg; amp. 500; 1000 mg
18. Lyncomycini hydrochloridum – caps. 250; 500 mg; amp. 300; 600 mg/ml
19. Clindamycin – caps. 75; 150; 300 mg; amp. 15% -2; 4; 6 ml
20. Vancomycin – vial 500; 1000; 5000 mg; caps. 125, 250 mg
21. Rifampicinum – tab. (caps) 150; 300; 450 mg; amp. 0,15
22. Levofloxacin – tab. 250; 500; 750 mg; amp. 25 mg/ml; 0,5% - 100 ml
23. Lomefloxacin – tab. 400 mg
24. Ofloxacinum – tab. 200; 300; 400 mg; amp. 20; 40 mg/ml
25. Metronidasolum – tab. 250; 500 mg; vial 500 mg/100 ml
26. Imipinem – vial 500; 1000 mg
27. Meropenem - vial 500; 1000 mg
28. Doxycyclini hydrochloridum – tab. 50; 100 mg; vial 100; 200 mg
29. Tetracyclini hydrochloridum – tab. 100; 250 mg; bottles 0,1 (100000 ME)